
 

 

 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 145 DEL 13/12/2022 
 

OGGETTO: AMB-04B. Gara europea a procedura aperta telematica per l’appalto dei lavori relativi agli 
interventi di marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo 
Petrolchimico. 
Lotto Darsena della Rana (Codice del Magistrato alle Acque di Venezia OP 544-D5/2b). 
CUP J77B20000410001 
CIG: 9433030E99 
Tender 3711 – RdO rfq. 4875 

Aggiudicazione (Art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016)  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso che con Determina a contrarre dell’Amministratore Unico n. 104 del 06.10.2022, Veneto Acque 
S.p.A. ha indetto la Gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

la suddetta Determina prevede che l’affidamento avvenga mediante procedura aperta di 
tipo telematico, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
cd. Codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 
95, comma 2, del. Codice; 

la medesima Determina conferma la nomina del responsabile dell’Area Tecnica, Ing. 
Francesco Trevisan, quale Responsabile del Procedimento; 

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi del D.M. 02/12/2016: 

• sul portale d’acquisti Viveracqua adottato da Veneto Acque S.p.A. in data 13.10.2022 

• sul sito istituzionale di Veneto Acque S.p.A. in data 14.10.2022; 

• in Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2022/S 200-567707 in data 17.10.2022, 
(trasmesso in data 12.10.2022) 

• nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.121 del 17.10.2022.  

• sui quotidiani nazionali La Repubblica e Il Sole24ORE in data 25.10.2022; 

• sui quotidiani locali Il Gazzettino e La Nuova di Venezia e Mestre in data 25.10.2022; 

entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 14.11.2022 alle ore 
12:00, sono pervenute n.5 offerte dai seguenti operatori economici: 

1. costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e 
Rossi Renzo Costruzioni s.r.l.; 

2. costituenda A.T.I. tra le Imprese I.CO.P. S.p.A. Società Benefit, Bonotto s.r.l., 
Freguglia s.r.l. e Cenedese S.p.A.; 

3. costituenda A.T.I. tra le Imprese COGEVI. S.p.A., C.o.spe Costruzioni Opere Speciali 
s.r.l. e Locapal s.r.l.; 

4. costituenda A.T.I. tra le Imprese Setten Genesio S.p.A. e Vippell s.r.l.; 

5. costituenda A.T.I. tra le Imprese Lavori Marittimi e Dragaggi s.r.l., MAC Costruzioni 
s.r.l. Unipersonale e Negropal s.r.l.; 

con Determinazione n. 134 del 14.11.2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
nominato il Seggio di Gara costituito da: 
• Ing. Francesco Trevisan, Responsabile Unico del Procedimento, Presidente 
• Ing. Matteo Bacchetto Assistente  
• Avv. Cristian Novello, Segretario verbalizzante 



 

 2/4 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto  

 

in data 14.11.2022, il Seggio di Gara, in seduta pubblica, ha avviato la proedura di gara 
secondo l’iter previsto dall’art. 17.2 del Disciplinare di Gara avvalendosi della cd inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del Codice; 

appurata la corretta ricezione, il tempestivo deposito e l’integrità dei plichi telematici 
depositati dai concorrenti nella piataforma telematica, in data 18.11.2022, si è insediata la 
Commissione Giudicatrice, nominata dal Responsabile Unico del Procedimento con propria 
Determinazione n.138 del 17.11.2022 e costituita da: 

Ing. Marco Onofrio dipendente di Veneto Acque S.p.A., con funzioni di Presidente 

Ing. Gianluca Pasqualon, con funzione di commissario esterno 

Ing. Federico Ingegneri, con funzione di commissario esterno 

la suddetta Commissione giudicatrice, nella seduta riservata del 29.11.2022, ha avviato la 
valutazione delle offerte tecniche, proseguita con successiva seduta riservata del 
01.12.2022, applicando il metodo del confronto a coppie, sulla base dei criteri di 
aggiudicazione indicati all’art. 15.3 del Disciplinare di Gara; 

nella seduta pubblica del 05.12.2022, la citataCommissione giudicatrice ha dato lettura dei 
punteggi tecnici finali che vengono di seguito riepilogati:  

 
 

richiamata la soglia minima di sbarramento di cui al punto 16.1.1 del Disciplinare di Gara e 
l’ammissione del concorrente alle fasi successive di gara solo nel caso di conseguimento del 
punteggio minimo richiesto per tutti i criteri sopra indicati (art. 15.3 del Disciplinare di 
Gara), risultano accedere all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica 
i seguenti operatori economici: 

1. costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e 
Rossi Renzo Costruzioni s.r.l. 

2. costituenda A.T.I. tra le Imprese COGEVI. S.p.A., C.o.spe Costruzioni Opere Speciali 
s.r.l. e Locapal s.r.l. 

nel corso della medesima seduta pubblica, la Commissione giudicatrice, unitamente al 
Seggio di Gara, ha proceduto all’apertura delle Buste economiche dando lettura dei ribassi 
percentuali offerti dai concorrenti sull’importo dei lavori a base d’appalto: 

1. costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e 
Rossi Renzo Costruzioni s.r.l.: 6,515 % 

2. costituenda A.T.I. tra le Imprese COGEVI. S.p.A., C.o.spe Costruzioni Opere Speciali 
s.r.l. e Locapal s.r.l.: 1,999 % 

ad esito della valutazione delle offerte economiche è emerso che l’offerta classificata prima 
in graduatoria risulta essere della costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni 
Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e Rossi Renzo Costruzioni s.r.l.; 

nella medesima seduta si è provveduto a stilare quindi la seguente graduatoria: 



 

 3/4 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto  

 

Concorrente
Punteggio

Tecnico
C(tec)

Punteggio
Economico

C(econ)

Totale
C = C(tec) + C(econ)

A.T.I.
C.G.X. s.r.l. 70,074 20,000 90,074

A.T.I
COGEVI. S.p.A. 76,884 11,078 87,963

A.T.I.
I.CO.P. S.p.A. 32,127 0,000 32,127

A.T.I.
L.M.D. s.r.l. 30,535 0,000 30,535

A.T.I.
Setten Genesio S.p.A. 16,406 0,000 16,406

 
 

il Seggio di Gara ha quindi appurato l’assenza dei presupposti per procedere alla verifica di 
congruità delle offerte essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a tre, ai sensi 
dell’art. 97, comma 3 del Codice; 

in data 06.12.2022 si è riunito il Seggio di gara in seduta riservata dando avvio all’esame 
della documentazione amministrativa presentata dal concorrente classificatosi primo in 
graduatoria secondo le previsioni dell’art.17.2 del Disciplinare di Gara; 

in data 12.12.2022, attraverso il sistema di messagistica del portale d’acquisti, è stato 
notificato ai concorrenti il completamento con esito positivo della disamina della 
documentazione amministrativa presenta dalla costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. 
Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e Rossi Renzo Costruzioni s.r.l., confermando 
pertanto la graduatoria precedentemente stilata e sopra riportata. 

Preso atto che l’offerta della costituenda A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea 
s.r.l. e Rossi Renzo Costruzioni s.r.l. è risultata quella economicamente più vantaggiosa; 

ai sensi dell’art 97 comma 1 del Codice l’offerta del suddetto concorrente non è risultata 
anomala. 

Visti la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. 104 del 06.10.2022; 

il disciplinare di gara per l’appalto dei lavori in oggetto, da affidare mediante procedura 
aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 
95, comma 2, del Codice. 

Visti i verbali delle sedute di gara redatti dal Seggio di Gara e dalla Commissione Giudicatrice, 
agli atti della Stazione Appaltante. 

Dato atto che lo svolgimento e gli esiti della gara risultano conformi alle disposizioni del disciplinare. 

Accertato che la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi è garantita dall’Accordo di Programma 
per la messa in sicurezza del Sito di Interessa Nazionale di Venezia- Porto Marghera, il cui 
schema è stato approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 286 del 10 marzo 2020 e 
sottoscritto il 14 aprile 2020 dal MATTM, Regione Veneto ed Autorità di sistema portuale del 
mare adriatico settentrionale, con il quale viene stanziato l’importo complessivo di Euro 
60.582.677,23 di cui Euro 28.460.309,22 a valere sul Piano Operativo “Ambiente” FSC 
2014-2020; 

i suddetti oneri, per l’annualità 2022, sono previsti nel budget 2022 di Veneto Acque S.p.A. 
relativamente alla Commessa AMB-04B, approvato dal Socio nell’assemblea del 
12.05.2022. 

Sentito l’RLA in merito alla sussistenza della copertura finanziaria; 

Visti il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

la Legge 29 luglio 2021 n.108; 



 

 4/4 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto  

 

la Procura conferita al Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Trevisan, in data 
26.10.2017 con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi; 

La Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. 29 del 25.06.2020 con cui sono 
state avviate le attività della Commessa in oggetto e nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento nella figura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Veneto Acque S.p.A. 

 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare, mediante gara a procedura aperta telematica, l’appalto dei lavori relativi agli interventi 
di marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo Petrolchimico costituenda 
A.T.I. tra le Imprese C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Idea s.r.l. e Rossi Renzo Costruzioni s.r.l. 
con domicilio presso la sede della mandataria C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l. in Via Cieco 
Grotto, n. 18 – 45014 Porto Viro (RO) per un importo complessivo di euro 10.520.815,84 oltre IVA 
(diecimilionicinquecentoventimilaottocentoquindici/84) di cui euro 10.290.815,84 oltre IVA (euro 
diecimilioniduecentonovantaimilaottocentoquindici/84) per l’esecuzione dei lavori, ed euro € 
230.000,00 (duecentotrentamila/00) per oneri di sicurezza, equivalenti ad un ribasso dello 6.515 % 
sull’importo a base di gara.  

3) di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace in ragione dell'esito positivo delle 
verifiche sul possesso, in capo all'aggiudicatario, dei prescritti requisiti di partecipazione; 

4) che ai fini di detta efficacia, questa Stazione Appaltante, procederà alla verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale prescritti dal disciplinare di gara; 

5) di dare atto che la copertura economica è garantita dall’Accordo di Programma per la messa in 
sicurezza del Sito di Interessa Nazionale di Venezia- Porto Marghera, il cui schema è stato approvato 
dalla Giunta Regionale con DGR n. 286 del 10 marzo 2020 e sottoscritto il 14 aprile 2020 dal MATTM, 
Regione Veneto ed Autorità di sistema portuale del mare adriatico settentrionale, con il quale viene 
stanziato l’importo complessivo di Euro 60.582.677,23 di cui Euro 28.460.309,22 a valere sul Piano 
Operativo “Ambiente” FSC 2014-2020; 

6) che gli oneri, per l’annualità 2022, sono previsti nel budget 2022 di Veneto Acque S.p.A. relativamente 
alla Commessa AMB-04B, approvato dal Socio nell’assemblea del 12.05.2022; 

7) di procedere all’annullamento del presente atto, qualora si accertassero cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto, di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, a carico delle impresa aggiudicataria 
e/o dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, in relazione allo stato delle verifiche sopra 
richiamato; 

8) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, con funzioni di Responsabile del Procedimento, 
all’espletamento delle attività necessarie alla sottoscrizione del contratto d’appalto e all’avvio dei lavori 
in argomento nonchè di provvedere alla gestione degli stessi, nei limiti delle risorse impegnate nel 
quadro economico di progetto; 

9) di trasmettere presente atto alla Regione Veneto, Direzione Progetti Speciali per Venezia; 

10) di pubblicare il contenuto del presente atto, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Gianvittore Vaccari 
(firma digitale) 

 
 

 

La presente Determina ha acquisito efficacia oggi, ...................,come da relazione istruttoria n. 
.............., in data .............., del Rup, che ha accertato il possesso in capo a/l'aggiudicatario 
definitivo dei requisiti, come richiesti dal bando di gara. 

Il Responsabile del procedimento 
Ing. F. Trevisan 


		2022-12-13T14:17:55+0000
	VACCARI GIANVITTORE


		2023-01-25T09:04:33+0000
	TREVISAN FRANCESCO




